
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 534,387 505,163 29,224

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 524,387 495,163 29,224

1.교육비특별회계전입금수입 524,387 495,163 29,224

1.학교회계전입금 524,387 495,163 29,224

1.학교운영비전입금 197,858 197,858 0

2.목적사업비전입금 326,529 297,305 29,224
급삭차량 운영비 : (1,189,000원 × 1교) - 

1,669,000원 =
-480,000

(성립전)통학버스 차량운영비 : (8,855,000원 

× 1교) - 8,255,000원 =
600,000

통학버스 차량운영비 : (6,555,000원 × 1교) -

 8,855,000원 =
-2,300,000

(성립전)2018 상반기 농어촌 방과후학교 운영비

 : (15,000,000원 × 1교) - 13,000,000원 =
2,000,000

(성립전)2018년 상반기 초등돌봄교실 운영비 : 

(26,450,000원 × 1교) - 25,000,000원 =
1,450,000

(성립전)무상급식비 지원 : (66,730,000원 × 1

교) - 51,408,000원 =
15,322,000

(성립전)우수농축수산물부식지원비 : 

(2,442,000원 × 1교) - 1,880,000원 =
562,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (5,341,000원 ×

 1교) - 4,114,000원 =
1,227,000

(성립전)학교급식 환경개선비 : 3,002,000원 ×

 1교 =
3,002,000

(성립전)어린이 통학버스 하차확인장치 사업비 

: 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)하반기 TaLK 영어교육 프로그램 운영비

 : 3,031,000원 × 1교 =
3,031,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 2,500,000

원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 710,000원 ×

 1교 =
710,000

(성립전)원어민 장학생 출국지원금 : 1,300,000

원 × 1교 =
1,300,000

2.자체수입 159,582 151,557 8,025

1.학부모부담수입 157,632 149,642 7,990

1.수익자부담수입 157,632 149,642 7,990

1.급식비 102,394 97,854 4,540

1.급식비 99,265 94,807 4,458(성립전)무상급식비 : 5,135,000원×1식= 5,135,000
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(성립전)마룡초 교직원 급식비 : -636,000원×1

교=
-636,000

마룡초 교직원 급식비 : -56,000원×1명= -56,000

(성립전)대성중 교직원  급식비 : -551,000원

×1교=
-551,000

대성중 교직원  급식비 : -78,000원×1명= -78,000

임피초 교직원 급식비 : -30,000원×1명= -30,000

(성립전)임피중 교직원 급식비 : 541,000원×1

교=
541,000

임피중 교직원 급식비 : 133,000원×1일= 133,000

2.우유급식비 3,129 3,047 82우유급식비 : 82,000원×1교= 82,000

2.방과후학교활동비 45,410 41,960 3,450

1.방과후학교활동비 45,410 41,960 3,450
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 2,000,000

원×1교=
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 1,450,000원×1

교=
1,450,000

3.누리과정비 9,828 9,828 0

1.누리과정비 9,828 9,828 0

2.행정활동수입 1,950 1,915 35

1.사용료및수수료 59 59 0

1.사용료및수수료 59 59 0

1.사용료 59 59 0

2.자산수입 75 40 35

1.자산매각대 75 40 35

1.자산매각대 75 40 35
폐기물품 매각 대금 : (45,000원×1회) - 

10,000=
35,000

3.기타행정활동수입 1,816 1,816 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 816 816 0

1.기타행정활동수입 816 816 0

3.기타수입 13,554 13,554 0

1.전년도이월금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0
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1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

세입합계 707,523670,274 37,249
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1.인적자원 운용 5,854 6,890 -1,036

1.기타 교직원보수 2,530 2,530 0

1.교직원대체인건비 2,530 2,530 0

1.정원외기간제교사인건비 2,530 2,530 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.기간제교원법정부담

금
226 226 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,324 4,360 -1,036

1.교직원연수 2,924 3,960 -1,036

1.교육과정워크숍 770 1,350 -580

1.일반수용비 770 1,350 -580자료제작  -150,000원×1회= -150,000

차량임차료  -430,000원×1대= -430,000

2.직무연수 2,154 2,470 -316

1.일반수용비 1,180 1,180 0  

2.운영수당 209 540 -331
배움과성장의날운영 강사비  -331,000원

×1회=
-331,000

3.교육운영비 765 750 15배움과성장의날운영비  15,000원×1회= 15,000

3.교사컨설팅 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140컨설팅강사비  -140,000원×1회= -140,000

2.교직원복지 400 400 0

1.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 271,980 243,333 28,647

1.급식 관리 119,778 109,217 10,561

1.학교급식운영 119,778 109,217 10,561

1.우유급식비 3,129 3,047 82

1.우유대금 3,129 3,047 82우유대금  82,000원×1교= 82,000

2.초과근무수당 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

3.대체인건비 400 300 100
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1.기간제직원인건비 400 300 100조리원대체인건비(학)  100,000원×1일= 100,000

4.급식식재료구입비 96,076 86,855 9,221

1.급식용식재료비 96,076 86,855 9,221(성립전)식품비  4,689,000원×1교= 4,689,000

(성립전)식품비  1,789,000원×1교= 1,789,000

식품비  2,743,000원×1월= 2,743,000

5.급식운영비 12,672 14,746 -2,074

1.일반수용비 7,489 10,746 -3,257급식 소모품구입비  -3,057,000원×1회= -3,057,000

(성립전)교육경비  -200,000원×1회= -200,000

2.연료비 5,183 4,000 1,183가스비  283,000원×1월= 283,000

가스비(학)  900,000원×1개월= 900,000

6.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.급식차량운영비(목) 1,189 1,669 -480

1.일반수용비 269 269 0  

2.연료비 500 800 -300차량유류비  -100,000원×3회= -300,000

3.기타공공요금 420 600 -180기타 공공요금  -180,000원×1회= -180,000

8.학교급식 환경개선비(목) 3,002 0 3,002

1.비품구입비 3,002 0 3,002
(성립전)노후급식기구 구입비  3,002,000

원×1교=
3,002,000

9.조리종사원 대체인건비(목) 710 0 710

1.기간제직원인건비 710 0 710
(성립전)조리종사원 대체인건비  710,000

원×1교=
710,000

2.보건 관리 6,301 6,301 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,743 4,743 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 653 653 0

1.학생복지비 653 653 0  

3.보건실운영 540 540 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2.학생복지비 540 540 0  

4.보건교육운영 2,450 2,450 0

1.운영수당 450 450 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 1,558 1,558 0

1.먹는물관리 458 458 0

1.일반수용비 458 458 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 121,968 103,196 18,772

1.급식비지원 66,730 51,408 15,322

1.무상급식비지원(목) 66,730 51,408 15,322

1.학생지원금 66,730 51,408 15,322
(성립전)무상급식지원비  15,322,000원×1

교=
15,322,000

2.방과후학교활동비지원 45,410 41,960 3,450

1.농어촌 방과후학교운영비(목) 15,000 13,000 2,000

1.학생지원금 15,000 13,000 2,000(성립전)강사인건비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.돌봄교실운영지원비(목) 29,450 28,000 1,450

1.학생지원금 29,450 28,000 1,450
(성립전)돌봄교실운영지원비  1,450,000원

×1교=
1,450,000

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목)960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.누리과정비지원 9,828 9,828 0

1.누리과정지원비(목) 9,828 9,828 0

1.학생지원금 9,828 9,828 0  
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4.학생복지 23,933 24,619 -686

1.학생복지운영 23,933 24,619 -686

1.통학버스운영비(목) 6,855 8,255 -1,400

1.일반수용비 4,200 5,600 -1,400차량수리비  -2,300,000원×1식= -2,300,000

(성립전)유아보호용 장구설치비  600,000

원×1교=
600,000

(성립전)하차확인장치설치비  300,000원

×1식=
300,000

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 655 655 0  

2.통학버스안전지도사 인건비(목) 13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 12,567 12,567 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
533 533 0  

3.학생교과용도서(목) 2,864 2,864 0

1.도서구입비 2,864 2,864 0  

4.통학버스운영비 714 0 714

1.일반수용비 714 0 714어울림통학버스임차료  714,000원×1대= 714,000

3.기본적 교육활동 162,156 163,082 -926

1.교과 활동 127,018 123,177 3,841

1.교과활동지원 11,334 10,604 730

1.교수학습지원 920 190 730

1.교육운영비 920 190 730실과자료구입  73,000원×10종= 730,000

2.학습준비물구입 2,590 2,590 0

1.학습준비물 2,590 2,590 0  

3.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.교사용지도서(목) 634 634 0
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1.도서구입비 634 634 0  

6.첫걸음지원학교 운영비(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,504 5,504 0  

2.교육운영비 246 246 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

7.수업동행 동아리 운영비(목) 440 440 0

1.교육운영비 286 286 0  

2.목적사업업무추진비 154 154 0  

2.과학교과활동 680 1,900 -1,220

1.교과운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 700 -200교육용품  -200,000원×1회= -200,000

2.비품구입비 0 800 -800과학교구확충  -200,000원×4종= -800,000

2.학습준비물지원 180 400 -220

1.학습준비물 180 400 -220실험실습재료비  -220,000원×1회= -220,000

3.체육교과활동 5,187 5,187 0

1.교과운영 4,087 4,087 0

1.운영수당 930 930 0  

2.교육운영비 3,157 3,157 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.예술교과활동 11,800 11,800 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.토요음악교실(음악분야)(보) 5,000 5,000 0
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1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.악기지원사업보조금(목) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 5,100 5,100 0  

5.외국어교과활동 27,186 22,855 4,331

1.교과운영 355 355 0

1.교육운영비 175 175 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.TaLK프로그램운영비(목) 26,831 22,500 4,331

1.교육운영비 26,831 22,500 4,331
(성립전)강사수당  32,000원×4시간×10일

=
1,280,000

(성립전)교재교구구입비  150,000원×4종

×1회=
600,000

(성립전)운영물품구입비  305,500원×2종

×1회=
611,000

(성립전)간식구입비  3,000원×18명×10일

=
540,000

(성립전)외국인장학생 출국지원금  

1,300,000원×1회=
1,300,000

6.특수교육교과활동 2,324 2,324 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수교육대상자 통학비(목) 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영비(목)960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

7.유치원교과활동 68,507 68,507 0

1.입학식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.졸업식행사운영 2,000 1,270 730

1.교육운영비 2,000 1,270 730행사용품  100,000원×5종= 500,000

졸업앨범등  230,000원×1식= 230,000
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3.각종행사운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

4.교육활동홍보 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200학교홍보용품  -20,000원×10회= -200,000

5.교수학습지원 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.학습준비물 220 220 0  

3.도서구입비 0 0 0  

6.방과후과정운영 13,007 15,207 -2,200

1.운영수당 11,350 13,550 -2,200
방과후과정강사(주휴수당 및 퇴직금 등)  

-1,200,000원×1명=
-1,200,000

특성활동강사비  -1,000,000원×1명= -1,000,000

2.교육운영비 90 90 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,567 1,567 0  

7.학부모연수 108 440 -332

1.운영수당 0 200 -200강사비  -100,000원×2명= -200,000

2.교육운영비 108 240 -132행사용품  -132,000원×1회= -132,000

8.교무학사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

9.현장체험학습활동 4,745 4,140 605

1.교육운영비 4,745 4,140 605체험비및기타경비  500,000원×2회= 1,000,000

차량임차료  -395,000원×1회= -395,000

10.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

11.환경정리 1,897 500 1,397

1.일반수용비 1,897 500 1,397교실환경정리용품  139,700원×10종= 1,397,000

12.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

13.방과후과정전담인력 인건비(목) 11,952 11,952 0
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1.기간제직원인건비 11,952 11,952 0  

14.누리과정지원비(교육과정)(목) 5,361 5,361 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,061 5,061 0  

15.누리과정지원비(방과후)(목) 4,467 4,467 0

1.교육운영비 4,467 4,467 0  

16.자율선택과제운영비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

17.독서교육운영금(목) 2,200 2,200 0

1.운영수당 160 160 0  

2.비품구입비 660 660 0  

3.도서구입비 1,380 1,380 0  

18.공립유치원 꿈꾸러기 잔치 지원금(목)16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.창의적 체험활동 35,138 39,905 -4,767

1.자율활동 1,863 4,700 -2,837

1.장터체험 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700차량 임차료  -200,000원×1회= -200,000

장터체험비  -10,000원×50명= -500,000

2.실기대회 133 1,500 -1,367

1.교육운영비 133 1,500 -1,367대회물품구입  -50,000원×10종= -500,000

참가식비 및 간식비  -867,000원×1회= -867,000

3.나라사랑교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100보훈의달행사용품  -100,000원×1종×1회= -100,000

4.인권교육 230 500 -270

1.교육운영비 230 500 -270인권교육관련운영물품  -100,000원×1회= -100,000

인권교육관련 강사비  -170,000원×1회= -170,000

5.자치활동 0 400 -400
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1.교육운영비 0 400 -400학생자치활동운영물품  -100,000원×4회= -400,000

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 33,055 33,655 -600

1.숲체험활동 350 950 -600

1.교육운영비 350 950 -600가을숲체험활동 차량비  -125,000원×1회= -125,000

가을숲체험활동 간식 및 운영비  -200,000

원×1회=
-200,000

여름 숲 체험 차량비  75,000원×1회= 75,000

여름 숲 체험 간식비  -3,000원×50명= -150,000

여름 숲 체험비  -200,000원×1회= -200,000

2.현장학습 6,540 6,540 0

1.교육운영비 6,540 6,540 0  

3.행복인성캠프 2,965 2,965 0

1.교육운영비 2,965 2,965 0  

4.어울림학교운영비(목) 13,200 13,200 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.어울림학교 특색교육활동운영비(목)10,000 10,000 0

1.운영수당 5,476 5,476 0  

2.교육운영비 4,524 4,524 0  

3.동아리활동 0 500 -500

1.동아리활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500창체동아리운영  -250,000원×2회= -500,000

4.진로활동 220 1,050 -830

1.진로체험활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200차량비  -200,000원×1회= -200,000

2.자기이해활동 220 850 -630

1.교육운영비 220 850 -630자기탐색검사비  -580,000원×1회= -580,000
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진로행사운영비  -50,000원×1회= -50,000

4.선택적 교육활동 53,798 47,171 6,627

1.방과후학교 운영 48,580 41,730 6,850

1.방과후학교운영 16,630 13,730 2,900

1.방과후학교운영 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400방과후학교운영비  -400,000원×1회= -400,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.농어촌방과후학교운영비(목) 15,000 13,000 2,000

1.운영수당 15,000 13,000 2,000(성립전)강사인건비  2,000,000원×1교= 2,000,000

3.농어촌방과후학교운영비 1,430 130 1,300

1.운영수당 1,430 130 1,300강사인건비  1,300,000원×1명= 1,300,000

2.돌봄교실운영 31,950 28,000 3,950

1.돌봄프로그램운영(목) 29,450 28,000 1,450

1.무기계약직원인건비 11,971 8,022 3,949
(성립전)돌봄전담인력인건비  915,000원

×1명=
915,000

돌봄전담인력인건비  3,034,000원×1명= 3,034,000

2.운영수당 4,800 7,968 -3,168강사인건비  -3,168,000원×1명= -3,168,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 11,289 10,521 768
(성립전)교재교구및운영물품구입비  

53,500원×10종=
535,000

교재교구및운영물품구입비  233,000원×1

회=
233,000

5.무기계약직원법정부

담금
990 1,089 -99돌봄전담인력법정부담금  -99,000원×1명= -99,000

2.돌봄교실 환경개선비(목) 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전)각종비품구입비  1,250,000원×2

종=
2,500,000

2.독서활동 5,218 5,441 -223

1.독서활동운영 5,218 5,441 -223

1.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.도서구입 4,441 4,441 0

1.도서구입비 4,441 4,441 0  
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3.독서활성화지원 777 1,000 -223

1.교육운영비 777 1,000 -223
독서 행사 및 시상식 운영비  -223,000원

×1회=
-223,000

5.교육활동 지원 96,626 88,345 8,281

1.교무업무 운영 6,091 6,996 -905

1.교무학사운영 6,091 6,996 -905

1.교무학사운영 1,410 1,610 -200

1.교육운영비 1,410 1,610 -200교내시상상품구입  -50,000×2종= -100,000

상장용지구입  -100,000원×1회= -100,000

2.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

3.환경정리 1,535 1,770 -235

1.일반수용비 1,535 1,770 -235원예 및 텃밭 물품구입  -235,000원×1회= -235,000

4.교육과정설명회 126 126 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 126 126 0  

5.교육활동홍보 130 600 -470

1.교육운영비 130 600 -470
학교홍보용품 및 현수막  -470,000원×1회

=
-470,000

6.입학식 및 졸업식 2,220 2,220 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.순회교사 여비 120 120 0

1.여비 120 120 0  

2.생활지도운영 1,304 2,050 -746

1.학교폭력예방 194 280 -86

1.학교폭력예방 194 280 -86

1.교육운영비 114 200 -86학교폭력예방행사용품  -86,000원×1회= -86,000

2.일반업무추진비 80 80 0  
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2.학생안전교육 1,110 1,770 -660

1.안전교육 0 660 -660

1.운영수당 0 600 -600안전교육강사비  -200,000원×3회= -600,000

2.교육운영비 0 60 -60
불조심강조의달행사용품  -60,000×1종×1

회=
-60,000

2.초등학생 안심서비스(목) 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.어울림학교운영비(보) 5,000 5,000 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 4,680 4,680 0  

4.학습지원실 운영 10,452 7,260 3,192

1.방송실운영 292 800 -508

1.방송실운영 292 800 -508

1.교육운영비 292 800 -508운영용품  -108,000원×1종= -108,000

방송장비수리  -200,000원×2회= -400,000

2.정보화실운영 10,160 6,460 3,700

1.학교정보화지원 10,000 6,100 3,900

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 8,000 4,100 3,900컴퓨터 구입  780,000원×5대= 3,900,000

3.기타자산취득비 0 0 0  

2.정보교육운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200정보교과운영용품  -100,000원×2종×1회= -200,000

3.소프트웨어교육운영비(목) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

5.교육여건 개선 73,779 67,039 6,740

1.교육환경개선 73,779 67,039 6,740

1.책걸상구입 2,000 2,000 0
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1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학교기타운영지원비(목) 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

3.특별실비품구입 19,779 13,039 6,740

1.비품구입비 19,779 13,039 6,740각종비품구입비  674,000원×10종= 6,740,000

4.컴퓨터실 구축사업비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 893 893 0  

2.비품구입비 6,107 6,107 0  

5.소프트웨어 교구구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 225 225 0  

2.비품구입비 1,775 1,775 0  

6.과학실 안전장비(릴콘센트)구축비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.시설비 2,670 2,670 0  

7.미래형 창의융합과학실 구축비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,756 2,756 0  

2.교육운영비 1,521 1,521 0  

3.비품구입비 25,723 25,723 0  

6.학교 일반운영 117,109 121,453 -4,344

1.학교기관 운영 39,579 40,579 -1,000

1.부서기본운영 29,175 30,175 -1,000

1.교무실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교장실 운영 5,940 5,940 0

1.일반업무추진비 2,940 2,940 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  
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4.행정실운영 22,135 23,135 -1,000

1.일반수용비 9,899 9,899 0  

2.기타공공요금 94 94 0  

3.여비 11,960 12,960 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1월= -1,000,000

4.교직원복지비 182 182 0  

2.부설기관운영 10,404 10,404 0

1.병설유치원일반운영 5,772 5,072 700

1.일반수용비 1,872 2,272 -400사무용기기유지보수비  -100,000원×4회= -400,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.학생복지비 200 200 0  

4.비품구입비 2,700 1,600 1,100TV 수납장등 구입  110,000원×10종= 1,100,000

2.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.우유급식 723 923 -200

1.우유대금 723 923 -200우유대금  -200,000원×1월= -200,000

4.시설일반관리비 3,609 4,109 -500

1.일반수용비 2,309 2,309 0  

2.전기요금 1,300 1,800 -500전기요금  -500,000원×1월= -500,000

2.시설 장비 유지 76,050 79,144 -3,094

1.학교시설장비유지 76,050 79,144 -3,094

1.공공요금및제세공과금 19,874 22,368 -2,494

1.전기요금 10,800 13,800 -3,000전기요금  -3,000,000원×1월= -3,000,000

2.상하수도료 4,106 3,600 506상하수도요금  506,000원×1월= 506,000

3.기타공공요금 4,968 4,968 0  

2.연료비 270 270 0

1.연료비 270 270 0  

3.시설관리용역 38,360 38,460 -100

1.일반수용비 38,360 38,460 -100시설물안전점검비  -100,000원×1회= -100,000
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4.시설일반관리 13,706 13,706 0

1.일반수용비 13,706 13,706 0  

5.폐기물처리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500폐기물처리비  -250,000원×2회= -500,000

6.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,480 1,730 -250

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 780 1,030 -250

1.학부모교육 780 1,030 -250

1.일반수용비 540 540 0  

2.운영수당 0 250 -250강사료  -250,000원×1회= -250,000

3.일반업무추진비 240 240 0  

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.행정실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0  

세출합계 707,523670,274 37,249
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